
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 14 MAGGIO 2020 alle ore 16,30, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA 
GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO 
PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI JURI RUDI, 
GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assume la Presidenza il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLE SEDUTE DEL 28 APRILE  E 6 

MAGGIO 2020 
 
Data lettura del verbale delle sedute del 28 aprile e del 6 maggio 2020, il Consiglio ne 
approva all’unanimità il testo. 
 
2. DOTT. DAVIDE FIORAVANTI - DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL 

REGISTRO DEI PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dal dott.  DAVIDE FIORAVANTI nato a  Modena      
il  15/11/1993, omissis,  cod. fisc. FRVDVD93S15F257I,  che  chiede di essere cancellato dal 
Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  del dott. DAVIDE FIORAVANTI dal 
Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
3. DOTT.SSE SARA MAURO - VALERIA ROTARI - DOMANDE DI ISCRIZIONI NEL 

REGISTRO DEI PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che le dott.sse  
 
SARA MAURO nata a  Lecce  il  05/02/1991, cod. fisc.  MRASRA91B45E506D, laureata in 
Giurisprudenza il  23/04/2018 e 
 
VALERIA ROTARI nata a Orhei (Moldavia) il 21/03/1994, cod. fisc. RTRVLR94C61Z140N, 
laureata in Giurisprudenza il 16/03/2020; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritte nel Registro Praticanti Avvocati 
 



 2 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e 
della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere le dott.sse SARA MAURO e VALERIA ROTARI nel Registro Praticanti Avvocati 
nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
4. AVV.TI VITTORIO CHIUMMO - ROBERTA D’INCERTI - SIMONA DOGATI - 

STEFANO FIOCCHI - ALESSANDRA GADIOLI - SIMONA LONGHI - CARMELA 
MAROTTA - ANDREA MENDICINI - GIANLUCA MORSELLI - DOLORES REATTI - 
SANDRO SILVESTRI - PATRIZIO TRAVAGLIA - MARCELLA VALENTINI –
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO 

 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Vittorio Chiummo, Roberta D’Incerti, Simona 
Dogati, Stefano Fiocchi, Alessandra Gadioli, Simon Longhi, Carmela Marotta, Andrea 
Mendicini, Gianluca Morselli, Dolores Reatti, Sandro Silvestri, Patrizio Travaglia e Marcella 
Valentini ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
5.       ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL. 

AVV. MALAGOLI 
 
***** - N. 134/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 131/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 130/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 129/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 128/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 123/2020 



 3 

 
omissis 
 
***** - N. 122/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 120/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 121/2020 
 
omissis 
 
6. CREDITI FORMATIVI – REL. AVV. CORRADINI 
 
RICHESTA ACCREDITAMENTO CONVEGNI FAD  
 
ONDIF  
 
Il Consiglio, vista la richiesta di accreditamento presentata in data 05/05/2020 
dall’Osservatorio Nazionale diritto di  Famiglia sezione di Modena delibera di comunicare  
che, alla luce della delibera CNF n. 193 del 20/4/2020 “…alle Associazioni Forensi e alle 
loro articolazioni, nella sola ipotesi in cui tali associazioni abbiano già sottoscritto un 
protocollo d’intesa con il CNF sia attribuita la possibilità di riconoscere crediti formativi agli 
eventi dagli stessi organizzati sempre con modalità FAD…” , pertanto per tutti gli eventi 
che si terranno entro il 31/12/2020, l’Osservatorio potrà procedere autonomamente. 
 
FONDAZIONE MARCO BIAGI 
 
Il Consiglio vista la richiesta di accreditamento relativa al corso on line “Lavoro agile e 
mediante piattaforma tra normalità ed emergenza (dalla L. 81 del 2017 al Covid-19) “  
datata 11/05/2020, valuta l’impossibilità di accreditare l’evento in ragione della delibera  n. 
193 del 20.4.20 (in vigore fino al 31.12.20) adottata dal Consiglio Nazionale Forense, con 
la quale è stato confermato che gli eventi di formazione organizzati con modalità FAD 
possano essere accreditati  solo dal CNF ed è stato disposto che, in deroga al  
regolamento: 

a)  agli Ordini territoriali sia riservato l’accreditamento dei soli  eventi organizzati con 

modalità FAD in proprio o tramite le proprie fondazioni;  

b) alle Associazioni Forensi e alle loro articolazioni, nella sola ipotesi in cui tali 

associazioni abbiano già sottoscritto un protocollo d’intesa con il CNF sia attribuita 

la possibilità di riconoscere crediti formativi agli eventi dagli stessi organizzati 

sempre con modalità FAD. 

In considerazione di quanto sopra, il Consiglio ritiene di non poter accogliere la richiesta di 

accreditamento e delibera in conformità. Il Consiglio delibera, altresì,  di porre un quesito 

al CNF con richiesta di chiarimenti in materia di accreditamento. 

 



 4 

7. AVV. MAURA NICOLI’ - ISTANZA DI ISCRIZIONE DIFESE D’UFFICIO – REL. 
AVV. GOLDONI 

 
Udita la relazione dell’avv. Daniela Goldoni, il Consiglio delibera di rinviare in attesa del 
deposito dei verbali relativi all’udienza del 20/02/2020 dove viene dichiarata la presenza in 
qualità di difensore d’ufficio ai sensi dell’art. 97 co.1 c.p.p, già richiesti.  
 
8. DOTT.SSA  MARIA FIAMMA LODI- OSSERVAZIONI SU RICONOSCIMENTO 

TIROCINIO ALL’ESTERO – REL. BOCCHI 
 
Il Consiglio, sentita la relazione dell’avv. Lucia Bocchi e  viste le osservazioni della dott.ssa 
Maria Fiamma Lodi depositate in data 24/04/2020 , a seguito di comunicazione alla stessa 
di estratto del verbale di seduta in data 09/03/2020, delibera di respingere la richiesta di 
riconoscimento del semestre trascorso in Argentina, quale semestre di pratica, non 
ricorrendo i presupposti di cui all’art. 41 co.6 lett.c)  L. n. 247/2012 ed all’art.6 DM 70/2016.  
 
9. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
10. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
11. ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
12. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
13. DIFFIDA ***** – REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
14. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 

 
15. Esposto – richiesta *****  
 
Si rinvia alla prossima seduta. 

 
 

16. AGORA’ DEGLI ORDINI – CONVOCAZIONE INCONTRO 21 MAGGIO 2020 – 
REL. AVV. MARIANI 

 



 5 

L’avv. Bocchi riferisce della convocazione dell’Agorà degli Ordini per il giorno 21/05/2020 
ore 14,30 in modalità telematica, il Consiglio delega a parteciparvi da remoto l’avv. Ottavia 
Malagoli. 
 
17. COMMISSIONE INFORMATICA DEL COA: CRITICITA’ - REL. AVV. RUDI 
 
Il cons. Rudi riferisce della questione. 
Il Consiglio delibera di organizzare un incontro chiarificatore con l’Avv. Barbara Aquilini,  
nonché un incontro con l’intera commissione, delegando per entrambi il Presidente, il 
Segretario ed il Cons. Corradini. 
In considerazione della necessità di implementare l’attività della Commissione, si delibera 
di integrare la sua composizione con gli Avvocati Maria Giovanna Roncaglia e Gianpaolo 
Ronsisvalle. 
La Cons. Malagoli ribadisce la disponibilità della Commissione Giovani per attività di 
supporto.  
 
18. MEDIAZIONE - REL. AVV. RUDI 
 
Il Consigliere avv. Jurij Rudi riferisce al Consiglio della necessità di installare un impianto di 
videoconferenza nella stanza del Presidente nella sede di Via San Giovanni del Cantone, 
per lo svolgimento delle mediazioni “telematiche” ed in particolare illustra il preventivo 
presentato dalla ditta Bluwire srl pari ad € 3.377,00 IVA esclusa, che il Consiglio approva. 
 
19. AGEVOLAZIONI A FAVORE DEGLI ISCRITTI - REL. AVV. SEIDENARI 
  
Si rinvia. 
 
20. VARIE ED EVENTUALI  
A. NOTA SPESE ***** - REL. AVV. SILINGARDI 
 
Si rinvia. 

 
B. MEMBRO SUPPLENTE PER COMITATO GARANTI PER REFERENDUM 

COMUNALE  
 
Il Consiglio vista la comunicazione  del Comune di Modena avente ad oggetto “nomina del 
Comitato dei Garanti per i Referendum comunali” del 5 maggio 2020, nonché l’art. 4 del 
Regolamento, indica il Consigliere avv. Giuseppe Seidenari quale membro supplente del 
sopra citato Comitato. 

 
C. CONVENZIONE CON UNIMORE – FACOLTA’ INGEGNERIA PER DOCENZE 
 
Il Presidente riferisce della questione. Il Consiglio approva la convenzione proposta 
dall’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia Dipartimento di Ingegneria “Enzo 
Ferrari”, per l’attribuzione di incarichi di insegnamento dando mandato al Presidente per gli 
adempimenti necessari. 
 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 20,20. 



 6 

 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                    F.to avv. Lucia Bocchi                                  F.to avv. Roberto Mariani 
 


